



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月12日

上場会社名 太平洋興発株式会社 上場取引所 東
コード番号 8835 URL <https://www.taiheiyo.net/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板垣 好紀
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 光幸 TEL 03-5830-1602
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	30,457	△2.2	615	△31.5	425	△45.7	288	△41.8
2024年3月期第3四半期	31,142	△18.3	899	△37.4	782	△45.2	496	△54.3

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 250百万円 (△56.8%) 2024年3月期第3四半期 580百万円 (△57.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	37.10	—
2024年3月期第3四半期	63.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	51,811	16,154	30.3	2,020.20
2024年3月期	44,852	16,214	35.2	2,028.57

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 15,715百万円 2024年3月期 15,780百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	39.00	39.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	39.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,950	△10.1	1,213	△0.4	932	△9.0	636	1.5	81.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	7,783,448株	2024年3月期	7,783,448株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	4,168株	2024年3月期	4,168株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	7,779,280株	2024年3月期3Q	7,779,280株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善、個人消費や設備投資の増加等、景気は緩やかな回復基調が見られる一方、継続する物価上昇による消費への影響懸念や、為替の急激な変動、また国際情勢の緊迫化に伴う世界経済の不確実性等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済状況下、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、肥料セグメントの原材料価格が高騰したこと等により、売上高は304億57百万円（前年同期比2.2%減）となり、営業利益は6億15百万円（同31.5%減）、経常利益は4億25百万円（同45.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億88百万円（同41.8%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①不動産セグメント

賃貸マンションの空室率減少等により、売上高は22億45百万円（前年同期比0.6%増）となったものの、賃貸ビルの修繕費コスト増加等により、営業利益は6億39百万円（同6.9%減）となりました。

②商事セグメント

輸入炭の販売数量が増加したこと等により、売上高は202億76百万円（同1.6%増）となり、営業利益は4億24百万円（同16.1%増）となりました。

③サービスセグメント

事務・技術計算の受注増等により、売上高は40億8百万円（同1.9%増）となったものの、有料老人ホームの人件費コストの増加等により、営業利益は2億64百万円（同16.8%減）となりました。

④建設工事セグメント

建設工事の受注が減少したことにより、売上高は20億57百万円（同36.3%減）となったものの、利益率の増加等により、営業利益は40百万円（同4.2%増）となりました。

⑤肥料セグメント

農業用肥料等の販売数量が増加したことにより、売上高は18億69百万円（同4.7%増）となったものの、原材料価格の高騰等により71百万円の営業損失（前年同期は1億37百万円の営業利益）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は518億11百万円となり、前連結会計年度末に比べて69億58百万円増加となりました。この主な要因は、商品及び製品が48億89百万円、現金及び預金が21億36百万円増加したこと等によるものであります。

負債は356億56百万円となり、前連結会計年度末に比べて70億18百万円増加となりました。この主な要因は支払手形及び買掛金が39億57百万円、短期借入金が12億43百万円、預り金が11億16百万円、長期借入金が5億円増加したこと等によるものであります。

純資産は161億54百万円となり、前連結会計年度末に比べて59百万円減少となりました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が52百万円減少したこと等によるもので、この結果、自己資本比率は30.3%（前連結会計年度は35.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想については、現時点で2024年5月10日に公表した計画から変更はありません。

なお、業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,188	7,325
受取手形、売掛金及び契約資産	4,121	3,341
販売用不動産	46	10
未成工事支出金	59	133
商品及び製品	6,045	10,935
原材料及び貯蔵品	122	297
その他	1,092	1,516
貸倒引当金	△8	△6
流動資産合計	16,669	23,553
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,829	8,741
土地	14,140	14,173
その他（純額）	987	1,183
有形固定資産合計	23,957	24,098
無形固定資産		
その他	85	70
無形固定資産合計	85	70
投資その他の資産		
投資有価証券	1,375	1,277
長期貸付金	2	1
差入保証金	2,067	2,062
その他	704	755
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	4,140	4,088
固定資産合計	28,183	28,258
資産合計	44,852	51,811

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,195	7,153
短期借入金	9,724	10,967
未払法人税等	139	40
賞与引当金	225	115
その他	2,933	3,905
流動負債合計	16,218	22,182
固定負債		
社債	2,142	2,482
長期借入金	3,838	4,338
受入保証金	3,186	3,343
債務保証損失引当金	1,031	1,031
退職給付に係る負債	590	569
資産除去債務	109	107
その他	1,520	1,601
固定負債合計	12,419	13,474
負債合計	28,638	35,656
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,244	4,244
資本剰余金	3,419	3,419
利益剰余金	6,546	6,531
自己株式	△4	△4
株主資本合計	14,206	14,191
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	749	697
土地再評価差額金	832	832
退職給付に係る調整累計額	△7	△5
その他の包括利益累計額合計	1,574	1,524
非支配株主持分	433	438
純資産合計	16,214	16,154
負債純資産合計	44,852	51,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	31,142	30,457
売上原価	27,563	27,231
売上総利益	3,578	3,226
販売費及び一般管理費	2,679	2,610
営業利益	899	615
営業外収益		
受取配当金	108	74
助成金収入	44	10
その他	85	80
営業外収益合計	238	165
営業外費用		
支払利息	217	236
その他	138	120
営業外費用合計	355	356
経常利益	782	425
特別利益		
固定資産売却益	2	6
投資有価証券売却益	0	28
特別利益合計	2	35
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	2	15
投資有価証券評価損	9	—
その他	0	—
特別損失合計	12	15
税金等調整前四半期純利益	771	445
法人税等	261	144
四半期純利益	509	300
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	496	288

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	509	300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68	△52
退職給付に係る調整額	1	1
その他の包括利益合計	70	△50
四半期包括利益	580	250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	566	238
非支配株主に係る四半期包括利益	13	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	不動産	商事	サービス	建設工事	肥料	計		
売上高								
顧客との契約から生じる 収益	936	19,959	3,920	3,229	1,785	29,830	—	29,830
その他の収益	1,294	2	14	—	—	1,311	—	1,311
外部顧客への売上高	2,231	19,961	3,934	3,229	1,785	31,142	—	31,142
セグメント間の内部 売上高又は振替高	66	205	128	56	1	457	△457	—
計	2,298	20,166	4,063	3,285	1,786	31,599	△457	31,142
セグメント利益	687	365	317	39	137	1,547	△647	899

(注) 1. セグメント利益の調整額△647百万円は、セグメント間取引消去△8百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△639百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社グループの総務・経理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	不動産	商事	サービス	建設工事	肥料	計		
売上高								
顧客との契約から生じる 収益	929	20,273	3,994	2,057	1,869	29,125	—	29,125
その他の収益	1,315	2	14	—	—	1,332	—	1,332
外部顧客への売上高	2,245	20,276	4,008	2,057	1,869	30,457	—	30,457
セグメント間の内部 売上高又は振替高	72	258	160	111	0	603	△603	—
計	2,317	20,534	4,169	2,169	1,870	31,061	△603	30,457
セグメント利益又は損失 (△)	639	424	264	40	△71	1,298	△682	615

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△682百万円は、セグメント間取引消去△27百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△655百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社グループの総務・経理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

保証債務

次の会社について金融機関からの借入又は取引に対し債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
太平洋炭礦株	3,504百万円	3,504百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	588百万円	630百万円